Câmara Municipal
de Juiz de Fora

Proposição:  PEDIF - PEDIDO DE INFORMAÇÃO APROVADO

Em: 26/09/2025

José Márcio Lopes Guedes

PRESIDENTE

Número:  000270/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Nos termos do art. 31 da Constituição Federal, bem como do art. 47, inciso XIII, da Lei

Orgânica do Município, e do art. 200, §2º, do Regimento Interno, ouvido o Plenário, requeiro à Mesa
que sejam solicitados à Exma. Sra. Prefeita Municipal, Maria Margarida Martins Salomão, as
seguintes informações referentes ao Calendário Oficial do Município:

1.    Qual a legislação vigente que institui e regulamenta o Calendário Oficial de Eventos do
Município?

2.    Como é realizado o processo de inclusão de novas datas e eventos no Calendário
Oficial, após aprovação de lei municipal?

3.    De que forma é feita a atualização periódica do Calendário Oficial de Eventos e qual a
secretaria responsável por essa atividade?

4.    Quais canais oficiais de comunicação são utilizados para divulgação do Calendário
(site, redes sociais, Diário Oficial, murais etc.)?

5.    Existe versão digital ou plataforma eletrônica específica para consulta pública do
Calendário Oficial de Eventos?

6.    O Calendário Oficial contém apenas eventos instituídos por lei ou também inclui
festividades reconhecidas administrativamente pela Prefeitura?

7.    Quais eventos atualmente compõem o Calendário Oficial do Município? Se sim, quais?
8.    Qual foi a última atualização publicada e em que data ocorreu?

Nestes termos, pede-se o pronto atendimento das informações requeridas, dentro do prazo
legal, a fim de subsidiar o exercício da atividade fiscalizatória por parte deste membro da Comissão
de Turismo do Poder Legislativo Municipal.

Palácio Barbosa Lima, 25 de setembro de 2025.

Tiago Rocha dos Santos
Vereador Tiago Bonecão - PSD

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Documento assinado digitalmente, conforme MP nº 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-BRASIL 1/1
A validade das assinaturas poderão ser verificadas no endereço www.camarajf.mg.gov.br/sal/verificador, código verificador: 152953

Rua Halfeld, 955 - Fone: (32) 3313-4700
36016-000 - Juiz de Fora - Minas Gerais - Brasil

Home Page: www.camarajf.mg.gov.br e-mail: camara@camarajf.mg.gov.br

http://www.tcpdf.org

		http://www.camarajf.mg.gov.br
	2025-09-26T12:17:06-0300
	CMJF
	CMJF
	Legalidade Documentos